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گروه بین‌الملل- علی ودایع: کمتر از 
5 ماه دیگر انتخابات ریاست‌جمهوری ترکیه 
برگزار خواهد شد. چشم بسیاری از کشورهای 
شرق و غرب به وضعیت سیاسی این کشور 
دوخته شده‌است. کشورهای خاورمیانه هم 
با حساسیت لحظه به لحظه تحولات ترکیه 
را دنبال می‌کنند. »رجب طیب اردوغان« از 
حوالی سال 2003 قدرت آنکارا را در مشت 
خود داشته است اما اوضاع امروز ترکیه 
تفاوت‌هایی کرده است. »آتا طیب« )عنوانی که 
طرفداران افراطی آک‌پارتی به او می‌دهند( در 
آرزوی حکمرانی در قد و قواره »آتاترک« است. 
اگرچه اردوغان در طول دو دهه توانسته رقبا و 
تهدیدات کوچک و بزرگ را از سرراه  بردارد 
؛ مانند گذشته در نگاه طیف بزرگی از مردم 

ترکیه یک چهره کاریزمای محبوب نیست.
پولتیکو می‌نویسد که برنامه‌های اقتصادی 
اردوغان در یکسال گذشته منجر به ضربات 
کشنده بر پیکره اقتصاد ترکیه و طبقه متوسط 
این کشور شده‌است. نرخ تورم سالانه در ترکیه 
در ماه اکتبر )مهر( به بیش از ۸۵ درصد رسید 
که بالاترین نرخ تورم این کشور از سال ۱۹۹۷ 
میادی بود. در نظرسنجی رویترز از ۱۲ 
اقتصاددان در همین ارتباط میانگین برآورد 
تورم سالانه دسامبر ۶۶.۸ درصد بود. پیش 
بینی‌ها نیز بین ۶۴.۶۰ تا ۶۹.۱ درصد بود که 
تا حد زیادی مطابق با پیش بینی ۶۵ درصدی 
دولت این کشور بود. بیشترین افزایش سالانه 
مربوط به بخش حمل و نقل با ۱۰۷.۳ درصد، 
مواد غذایی و آشامیدنی غیر الکلی و لوازم و 
اثاثیه منزل به ترتیب با ۱۰۲.۵۵ و ۹۲.۸۳ 
درصد در ماه نوامبر ۲۰۲۲ بود.  اگر چه تورم 
طی ماه‌های اخیر روندی کاهشی به خود گرفته 
اما وجود این نوسانات حاکی از گرفتاری ترکیه 
در باتلاق مشکلات اقتصادی است که در عوامل 

گوناگونی ریشه دارد.
نقشه اردوغان برای افزایش تنش

پولتیکو می‌نویسد که در میان بلبشوی 
اقتصادی ترکیه، اردوغان در حال سوق دادن 
آنکارا به سمت یک جنگ غیرضروری و 
استفاده از دادگاه‌ها علیه رقبای داخلی خود 
است. مجموعه رفتارهای اردوغان یک حرکت 
بی‌رحمانی برای حفظ قدرت در انتخابات 
2023 ترکیه است. طبق برنامه‌ریزی قبلی 
، انتخابات ریاست جمهوری ترکیه که قرار 
است در تاریخ ۲۳ ژوئن )۲ تیر ۱۴۰۲( برگزار 
شود مهم ترین رای گیری امسال در عرصه 
بین‌المللی به حساب می‌آید. این انتخابات 
مشخص خواهد کرد که آیا این کشور ۸۵ 
میلیونی جاده را به سمت سراشیبی خودکامگی 
و توسعه طلبی طی خواهد کرد یا مسیر کثرت 
گرایی و لیبرال‌تری را در پیش خواهد گرفت. 
برخی شایعات حاکی از تاش دولت برای 

تعجیل در برگزاری انتخابات خبر می‌دهد.
برغم مخالفت از سوی واشنگتن و مسکو، 
اردوغان آمادگی‌هایی را برای اعزام ادوات 
جنگی خود به سوریه افزایش داده و به دنبال 

سرکوب شبه نظامیان کرد است. به نظر، وی 
مصمم است که یک منطقه حائل در آن 
طرف مرز جنوبی ترکیه ایجاد کند.این مطلب 
می‌افزاید: رئیس جمهوری ترکیه همچنین 
یونان به عنوان یک متحد ناتو و جزایری که 
به اعتقاد او در دریای اژه »نظامی شده« را به 
حمله تهدید می‌کند زیرا منازعه دو کشور بر 

سر برداشت گاز، همچنان ادامه دار است.
از زمان شروع جنگ اوکراین، اردوغان ترکیه 
را در موضع یک واسطه بین مسکو و کی‌یف 
قرار داده و در رسیدن به توافق‌ها و میزبانی از 
هیات‌های روسیه و آمریکا کمک کرده است. 
وی همچنین توانسته از اوکراین با فروش 
پهپادهای نظامی حمایت کند و از سوی دیگر 
بدون به خطر انداختن رابطه شخصی خود با 
ولادیمیر پوتین رئیس جمهوری روسیه، روابط 
خود با مسکو در زمینه انرژی و تجاری را 
حفظ کند. پولتیکو با ذکر این نکته که باید 
دید اردوغان تا چه حد حاضر است برای بازی 
کردن با کارت ملی گرایی در مبارزه انتخابات 
ریاست جمهوری، دست به اقدام نظامی 
بزند، نوشت: در طول ۲۰ سال گذشته وی 
از سیاست »مشکلات صفر با همسایگان« به 
نحوی فاصله گرفته تا پرونده منازعه با سوریه، 
یونان، اسرائیل، مصر، عربستان و ارمنستان را 
باز نگه دارد. هرچند در ماه‌های گذشته رئیس 

جمهوری ترکیه یک رویکرد جدید در قبال 
آنها اتخاذ کرده است. پولتیکو می‌افزاید که 
درحالی که افکار عمومی در ترکیه به شدت 
ناسیونالیستی است، تهاجم زمینی به سوریه که 
واکنش آمریکا یا روسیه را برانگیخته و آنکارا 
را مجبور به عقب نشینی کرد، می‌تواند نتیجه 
معکوسی برای او داشته باشد - همانطور که 
استفاده او از دستگاه قضایی برای به حاشیه 
راندن مخالفان می‌تواند نتیجه معکوس داشته 
باشد. از سوی دیگر، یک عملیات مرزی محدود 
با تعداد کمی تلفات از نیروهای ترکیه می‌تواند 

در واقع برای رای دهندگان قابل قبول باشد.
در بخش دیگری از این گزارش با اشاره به 
اینکه رهبر حزب عدالت و توسعه در مسیر 
انتخابات، از نظام قضایی برای بی اعتبار کردن 
محتمل ترین رقبای چالش برانگیز خود 
استفاده کرده است، نوشت: »اکرم امام‌اوغلو« 
شهردار استانبول یک چهره برجسته از حزب 
جمهوری خلق ترکیه که می‌تواند نامزد جبهه 
مخالفان اردوغان در انتخابات ریاست جمهوری 
باشد، به تازگی به بیش از دو سال و نیم زندان 
محکوم شده و به علت »اهانت به مقام‌های 
دولتی« از فعالیت سیاسی محروم شده است. 

»اونور ساعت لی« از تحلیلگران سیاسی 
ترکیه می‌گوید:»من تصور نمی‌کنم که 
اردوغان، پس از 20 سال زمامداری،‌ حاضر 

شود بی سر و صدا و در یک روند کاملًا 
دموکراتیک، قدرت را به مخالفین واگذارد. 
او سیاستمداری است که تحمل کوچکترین 
مخالفتی ندارد. یادمان باشد ما در مورد رژیم 
تک نفره صحبت می‌کنیم که رئیس آن یعنی 
اردوغان، کوچکترین اقدام یک چهره مخالف 
را تحمل نمی‌کند، اجازه فعالیت‌های صنفی، 
راهپیمایی‌های تظاهراتی، آزادی بیان، استفاده 
از رسانه‌های اجتماعی، سرگرمی، موسیقی و 
خلاصه در همه عرصه‌های زندگی اجازه فعالیت 
آزاد را نمی‌دهد و جز تلاش برای حفظ بقای 
حزب و ادامه حکومت خود چیزی نمی‌بیند. 
به زندان انداختن صلاح‌الدین دمیرتاش، دستور 
برگزاری مجدد انتخابات استانبول، تلاش برای 
تعطیل کردن حزب ه.د.پ، تلاش برای زندانی 
کردن امام اوغلو، شکایت از صدها نفر به خاطر 
نوشتن توییتر انتقادی، تنها گوشه‌های ساده ای 
از تمامیت خواهی و خودکامگی اردوغان را به 

نمایش می‌گذارد«.
خبرهای بد برای آک پارتی

همان‌طور که گفتیم شرایط مطلوب 
قدرت‌نمایی اردوغان نیست.  مجله فارین‌پالسی 
می‌نویسد که رکود اقتصاد جهانی در سال 
2008، شرایط را در ترکیه تغییر داد. با این 
حال به اعتقاد بسیاری از ناظران، نقطه عطف 
چرخش افکار عمومی ترکیه علیه اردوغان از 

تظاهرات پارک گزی در 2013 آغاز شد؛ به‌وی‍ژه 
اینکه چند ماه بعد تعدادی از اعضای ارشد 
حزب حاکم عدالت‌وتوسعه به رهبری اردوغان 
در پرونده بزرگ‌ترین رسوایی فساد تاریخ ترکیه 
بازداشت شدند. تنش‌ها پس از کودتای نافرجام 
2016 بالا گرفت. پس از این کودتا 130هزار 
کارمند دولتی اخراج و 80هزار کارمند دولتی 
بازداشت شدند. محبوبیت اردوغان از آن زمان 
روندی نزولی داشته است. ناظران سیاسی 
ترکیه بر این باورند که اکرم امام اوغلو شهردار 
جوان و محبوب استانبول، قبلٌا سنگین ترین 
شکست سیاسی را در انتخابات محلی بر 
اردوغان و رفیق او بن علی ییلدرم تحمیل 
کرده و حالا هم می‌تواند یک بار دیگر فاتح و 
پیروز میدان باشد. اما اگر او را حذف کنند، به 
احتمال قوی کمال کلیچدار اوغلو رهبر حزب 
جمهوری خلق نامزد مشترک مخالفین خواهد 
بود.نامزدی که به زعم اتاق فکر حزب عدالت و 
توسعه، در برابر حملات کلامی و سخنرانی‌های 
تند، هیجانی و الفاظ و اتیکت‌های توهین آمیز 
اردوغان کم می آورد و شانسی برای پیروزی 
ندارد. در این میان ، مؤسسه متروپل ترکیه 
با انتشار نتایج یک نظرسنجی نوشت که اگر 
انتخابات ریاست‌جمهوری پیش روی ترکیه به 
دور دوم کشیده شود، رجب طیب اردوغان در 
برابر چهار کاندیدای احتمالی، شانس پیروزی 
ندارد. این نظرسنجی به شکل ماهانه صورت 
می‌گیرد و نتایج آن به طور جداگانه منتشر 
می‌شود.به نوشته وبگاه زمان ترکیه، در 
آخرین نظرسنجی در ماه دسامبر ۲۰۲۲ از 
سؤال شوندگان پرسیده شده که کدام یک از 
کاندیداهای احتمالی در صورتی که انتخابات به 

دور دوم کشیده شود، پیروز خواهند شد؟
طبق این نظرسنجی، اگر رقابت میان 
اردوغان و »اکرم امام اوغلو« شهردار استانبول 
رخ دهد، اردوغان ۳۸.۲ درصد و امام اوغلو 
۵۰.۶ درصد آراء را به خود جذب خواهند کرد. 
در نظرسنجی ماه نوامبر ۲۰۲۲ امام اوغلو ۴۲.۹ 
درصد از آراء را از آن خود کرده بود. همچنین 
در صورتی که رقابت میان اردوغان و »کمال 
قلیچدار اوغلو« رئیس حزب جمهوری‌خواه 
خلق رخ دهد، اردوغان ۴۰.۱ درصد آراء و 
قلیچدار اوغلو ۴۴.۹ درصد آراء را به خود 
اختصاص خواهند داد. این میزان در ماه نوامبر 
۴۴.۵ درصد به نفع اردوغان و ۳۹.۴ درصد به 
نفع قلیچدار اوغلو بود. و اگر دور دوم انتخابات 
رقابت میان اردوغان و »میرال  آکشنر« رئیس 
حزب »خوب« باشد، اردوغان ۴۱.۱ درصد آراء 
و آکشنر نیز ۴۲.۹ درصد آراء را سهیم خواهند 
بود. همچنین در صورت رقابت میان اردوغان 
و »منصور یاواش« شهردار آنکارا، اردوغان ۳۶ 
درصد و یاواش ۵۱.۲ درصد کسب خواهند 
کرد. در نهایت می‌توان گفت که شهردار 
جوان استانبول تاریخ را تکرار خواهد کرد تا 
رئیس‌جمهوری ترکیه از قدرت به زیرکشیده 
شود مگر این که اردوغان بتواند بازی را بهم 

بزند.

چشم‌ها به انتخابات 2023 ترکیه دوخته شده ‌است

مسیر سخت تعبیر رویای اردوغان
اکرم امام اوغلو با 50/6 درصد آرا می‌تواند رئیس‌جمهوری ترکیه شود

نگرانی‌های سایبری آمریکا در سال ۲۰۲۳ تارنمای هیل با اشاره به تهدیدهای 
سایبری اخیر در آمریکا، اولویت‌های این 
کشور در سال جدید میلادی را مقابله با 
حملات سایبری علیه بخش‌های کلیدی 
همچون انرژی و مراقبت‌های بهداشتی، 
حملات باج افزاری، نرم افزارهای جاسوسی و 
مقابله با کمبود نیروی کار در بخش مقابله با 
حملات سایبری برشمرد. تارنمای هیل افزود: 
نظام مراقبت‌های بهداشتی و دیگر بخش‌های 
کلیدی به دلیل روند رو به توسعه بدافزارهایی 
مانند باج افزارها و ابزارهای جاسوسی به شکل 
فزاینده ای در معرض حمات دیجیتالی 

بوده‌اند.
امنیت سایبری  سال گذشته، موضوع 
بار دیگر مورد توجه مقامات و قانونگذاران 
آمریکایی قرار گرفت و آنها به دنبال راه‌هایی 
برای حفاظت از بخش‌های مهم کشور در 
مقابل افزایش تهدیدهای سایبری بودند. 
انتظار می‌رود امنیت سایبری همچنان در 
سال جدید میلادی نیز محور توجه ویژه قرار 
گیرد.با وجود تشدید چنین تهدیدهایی، بخش 
مقابله با تهدیدهای سایبری در آمریکا در 

تلاش‌های خود برای تقویت مقابله با حملات 
سایبری همچنین با کمبود نیروی کار مواجه 
است.هیل در ادامه اولویت‌های سایبری آمریکا 

در سال ۲۰۲۳ را تشریح کرده است:
تهدید بخش‌های کلیدی

بخش‌های انرژی، مالی و بهداشتی 
همچنان با آمار بالای حملات هکری مواجه 
هستند. حملات سایبری در صنایع مربوط 
به این بخش‌ها به سرقت صدها میلیون دلار 
منجر شده است. همچنین به درز اطلاعات در 
این بخش‌ها و حتی اختلال در ارائه خدمات 
اساسی انجامیده است. یک حمله بدافزاری به 
تعطیلی شرکت کلونیال پایپ لاین، بزرگترین 
شبکه خط لوله سوخت رسانی در آمریکا 
منجر شد و برخی از ایالت‌های این کشور را با 

کمبود گاز مواجه کرد.
بخش مراقبت‌های بهداشتی نیز به ویژه 
شاهد افزایش حملات سایبری در چند سال 
گذشته بوده است. این حملات به ویژه حمله 

باج افزارها به بیمارستان‌ها را شامل می‌شد 
که هدف از آنها دسترسی به اطلاعات حساس 
مانند اطلاعات مربوط به بیماران یا تحقیقات 
و فناوری‌های پزشکی بوده است.قانونگذاران 
و کارشناسان صنعتی در ماه‌های اخیر از 
سازمان‌های فدرال خواسته‌اند تلاش‌های 
خود را برای مقابله با حملات سایبری افزایش 

دهند.
حملات باج افزاری

بخش‌های بهداشتی و مالی همچنین در 
سالهای اخیر هدف حملات باج افزاری بوده 
اند.تنها در سال گذشته، گروه‌های باج‌افزار، 
سیستم‌های بیمارستانی متعددی در آمریکا 
را مختل کردند. حملات باج افزاری همچنین 
مدارس را به طور موقت در بخش‌هایی 
از ایالات متحده تعطیل، چندین میلیون 
دلار را هک و کاستاریکا را وادار کرد تا به 
دلیل اختلال در خدمات دولتی، در ماه مه 
وضعیت اضطراری اعام کند. انتظار می‌رود 

مقابله با حملات باج افزاری داخلی و خارجی 
در سال جدید در اولویت آمریکا قرار گیرد 
زیرا واشنگتن و متحدانش در زمینه مقابله 
با تشدید چنین حملاتی توافق کرده اند. در 
سال ۲۰۲۱ دولت جو بایدن و چند کشور 
دیگر اولین طرح سالانه خود را به منظور 

مقابله با بدافزارها در جهان کلید زدند.
نرم افزارهای جاسوسی خارجی

سال گذشته نرم افزارهای جاسوسی 
خارجی به دنبال جنجال بر سر بدافزار رژیم 
صهیونیستی متعلق به شرکت »ان اس اُ 
گروپ« مورد توجه قرار گرفت. این شرکت در 
سال ۲۰۲۱ به اتهام تسهیل نظارت غیرقانونی 
علیه مقامات دولتی، روزنامه نگاران، مخالفان 
و فعالان حقوق بشر، در فهرست سیاه وزارت 
بازرگانی آمریکا قرار گرفت.از آن زمان به بعد 
کنگره آمریکا اقداماتی را برای مقابله با چنین 
اتهاماتی بکار بسته است از جمله در ماه ژوئیه 
کمیته اطلاعات مجلس نمایندگان آمریکا 

بندی را به قانون مجوز اطلاعات اضافه کرد 
که جامعه اطلاعاتی این کشور را از خرید و 

استفاده از بدافزارهای خارجی منع می‌کند.
افزایش تهدیدات سایبری فوریت جدیدی 
را برای کمبود طولانی مدت نیروی کار در این 
صنعت ایجاد کرده است زیرا هم آژانس‌های 
فدرال و هم شرکت‌های خصوصی برای ایفای 

نقش‌های کلیدی سایبری تلاش کرده اند.
کمبود نیروی کار

هیل می‌نویسد که صنعت سایبری در 
آمریکا باید کمبودهای خود را از طریق 
سرمایه گذاری در توسعه نیروی کار جبران 
کند و انتظار می‌رود در سال جدید میلادی 

به این روند ادامه دهد.
وزارت امنیت داخلی آمریکا اعلام کرده رفع 
کمبود نیروی کار در این صنعت اولویت اصلی 
این وزارتخانه را تشکیل می‌دهد. به گفته 
انتظار می‌رود بودجه بیشتری  کارشناسان، 
از دولت برای کمک به آموزش نیروی کار و 
ابتکارات آموزشی، از جمله مشارکت با بخش 
خصوصی و دانشگاه‌ها برای افزایش نیروی کار 

سایبری اختصاص یابد.

نتیجه تازه ترین نظرسنجی در سرزمین‌های 
اشغالی نشان می‌دهد که اردوگاه بنیامین 
نتانیاهو نخست وزیر کنونی رژیم صهیونیستی 
در صورت برگزاری مجدد انتخابات، میزان 
کرسی‌های خود در کنست را از دست 
خواهد داد. به گزارش تارنمای شبکه »آی 
۲۴ نیوز« ، در این نظرسنجی که شبکه ۱۳ 
این رژیم منتشر کرده است، اکثریت ساکنان 
سرزمین‌های اشغالی بر این باورند که دولت 

کنونی‌شان خوب نیست.
براساس این نظرسنجی، میزان نارضایتی از 
کابینه حکایت از کاهش کرسی‌های اردوگاه 
راستگرا به ریاست نتانیاهو دارد، بطوری که 
در این نظرسنجی کرسی‌های این اردوگاه در 
صورت برگزاری مجدد انتخابات، از ۶۴ کرسی 

به ۵۸ کرسی کاهش خواهد یافت.
حزب لیکود به ریاست نتانیاهو ، یک کرسی 
خود را از دست خواهد داد و کرسی‌های آن 
از ۳۲ به ۳۱ کاهش خواهد یافت. در مقابل 
کرسی‌های حزب »یش عتید« به ریاست 

»یائیر لاپید« نخست وزیر و وزیر امورخارجه 
پیشین از ۲۴ کرسی به ۲۶ کرسی خواهد 
رسید. همچنین کرسی‌های حزب صهیونیسم 
دینی به ریاست بتزلل اسموتریچ و ایتمار بن 
گویر دو عضو افراطی کابینه نتانیاهو نیز از 
۱۴ کرسی به ۱۲ کرسی کاهش خواهد یافت، 
درحالی که حزب شاس که در انتخابات ۱۱ 
کرسی به دست آورده بود، در صورت برگزاری 
انتخابات مجدد، تنها حائز هشت کرسی خواهد 
شد. حزب یهدوت هتوراه که در اردوگاه 
نتانیاهو قرار دارد، توانسته هفت کرسی خود 
را حفظ کند، همچنان که حزب »کشور« به 
ریاست بنی گانتس نیز همان ۱۲ کرسی را به 
دست خواهد آورد که در انتخابات کسب کرده 
بود. این درحالی است که یسرائیل بیتنو به 
ریاست آویگدور لیبرمن ۶ کرسی، حزب کارگر، 
۴ کرسی و حزب میرتس نیز خواهد توانست ۴ 

کرسی به دست بیاورد.
فهرست یکپارچه به ریاست منصور 
عباس نیز کرسی‌هایش به عدد ۶ افزایش 

خواهد یافت، در حالی که جبهه عربی تغییر 
کرسی‌هایش به ۴ عدد کاهش یافت و حزب 
»تجمع« نیز حدنصاب برای ورود به کنست را 

در این نظرسنجی کسب نخواهد کرد.
براساس این نظرسنجی نتانیاهو به تنهایی 

نخواهد توانست کابینه تشکیل دهد.
پارلمان رژیم صهیونیستی )کنست( هشتم 
دی ماه در جریان رای اعتماد به کابینه معرفی 
و بنیامین نتانیاهو به عنوان نخست وزیر مکلف 

با اعتراض نش و تشنج شد.
گزارش‌ها حکایت از آن داشت که شماری 
از نمایندگان کنست علیه نتانیاهو شعار دادند.

یک روز پیش از آن نیز یکصد نفر از 
سفرای سابق رژیم صهیونیستی در نامه‌ای به 
نخست‌وزیر این رژیم درباره روی کار آمدن 
دولت او به عنوان دولتی راست‌گرا و افراطی 
ابراز نگرانی کردند. به عقیده تحلیلگران 
سیاسی، حضور راست افراطی و احزاب دینی 
صهیونیستی و حریدی در قدرت از یک سو 
باعث تشدید بحران و شکاف‌های داخلی 

می‌شود و ائتلاف حاکم به ریاست نتانیاهو 
رویکرد و سیاست‌های بسیار افراطی و فاشیستی 
را علیه فلسطینی‌ها در داخل سرزمین‌های 
اشغالی و در کرانه باختری و قدس و نوار غزه در 
پیش می‌گیرد و از سوی دیگر موجب افزایش 
تنش‌های منطقه‌ای می‌شود. تعیین چهره‌های 

بسیار افراطی و تندرو از جمله »ایتامار بن 
گویر« به عنوان وزیر امنیت داخلی در کابینه 
رژیم صهیونیستی صدای خود صهیونیست‌ها 
را هم درآورده است. آنها بن گویر را جزئی از 
»اراذل و اوباش آشوبگر« و خطری برای این 

رژیم قلمداد می‌کنند.

نارضایتی اسرائیلی‌ها از نتانیاهو

افشای اعدام وزیرخارجه کره‌شمالی
گفته‌ می‌شود وزیر امورخارجه سابق کره شمالی سال گذشته اعدام شده است.  
روزنامه یومیوری شیمبون  در گزارشی از احتمال اعدام شدن »ری یونگ هو« 

وزیر امورخارجه سابق کره شمالی در سال گذشته خبر داد.
چندین منبع آگاه به روزنامه یومیوری شیمون گفتند به نظر می‌رسد وی 
حدود تابستان تا پاییز سال گذشته اعدام شده باشد. براساس این گزارش احتمالا 
۴ یا ۵ مقام رسمی از وزارت امورخارجه کره شمالی همزمان با اعدام ری یونگ 

هو، اعدام شده باشند.
این گزارش همچنین افزود ممکن است برخی مسائل نامشخص مرتبط با 
سفارت کره شمالی در انگلیس دلیل این اعدام‌ها باشد. تمامی این افراد از جمله 

وزیر امورخارجه سابق در ماموریتی دیپلماتیک مشغول به خدمت بودند.
وزارت اتحاد دو کره نیز اعلام کرد از این اخبار آگاه و مشغول بررسی اطلاعات 

مرتبط با این موضوع است.
ری یونگ هو در سال ۲۰۱۶ به عنوان دیپلمات عالی رتبه منصوب شد و 
نقشی کلیدی در مذاکرات سال ۲۰۱۸ و اجلاس سال ۲۰۱۹ میان دونالد ترامپ 
رئیس جمهوری آمریکا و کیم جونگ اون رهبر کره شمالی ایفا کرد. باوجود این 
اجلاس‌هانوی سال ۲۰۱۹ بدون هیچ توافقی به پایان رسید. در سال ۲۰۲۰ ری 

یونگ هو مقام سیاسی کنار رفت.

ویژه

بگو مگوی طالبان و پاکستان
»ذبیح‌الله مجاهد« سخنگوی حکومت طالبان در واکنش به اظهارات اخیر 
مقام‌های پاکستانی، از اسلام آباد خواست از اظهارات بی‌اساس و تحریک آمیز 
پرهیز کند چرا که چنین اظهاراتی به سود هیچ طرفی نیست. به گزارش 
خبرگزاری صدای افغان)آوا(، ذبیح الله مجاهد، سخنگوی طالبان در اعلامیه‌ای 

از پاکستان خواست از اظهارات بی‌اساس و تحریک آمیز خودداری‌ کند.
مجاهد افزود حکومت طالبان خواستار روابط خوب با حسن همجواری با 
تمامی کشورها از جمله پاکستان است، اما اظهارات مقامات اسلام‌آباد مایه 

تاسف است.
سخنگوی طالبان تاکید کرد: همانگونه که حکومت طالبان به امنیت و 
ثبات در کشور‌های دیگر احترام می‌گذارد، خواستار امنیت و ثبات برای تمام 

منطقه است و در این راستا به تلاش‌های خود ادامه می‌دهد.«
مجاهد بار دیگر اطمینان داد که از خاک افغانستان نه تنها علیه پاکستان، 
بلکه علیه هیچ‌ کشوری استفاده نمی‌شود. پیش از این مقامات پاکستانی ادعا 
کرده بودند که پایگاه‌های تحریک طالبان پاکستانی »تی‌تی‌پی« در خاک 

افغانستان است و پاکستان هر زمانی که بخواهد به آن حمله می‌کند.

دردسر بن‌گویر برای احزاب اسرائیلی
یورش »ایتامارا بن گویر« وزیر امنیت داخلی کابینه راست افراطی اسرائیل به 
مسجدالاقصی آتش دعوا بین احزاب دینیِ حریدی و صهیونیستی را روشن کرد.

بن گویر روز سه‌شنبه به همراه شماری از شهرک نشینان صهیونیست به 
مسجد الاقصی یورش برد. این هتک حرمت مسجد مبارک الاقصی با واکنش‌ها 
و موج محکومیت گسترده ملت فلسطین و ملت‌ها و مقامات کشورهای اسلامی 
و شمار دیگری از کشورهای جهان روبرو شد و آنها نسبت به پیامدها و تبعات 
چنین اقدامی هشدار داده و بر حفظ وضعیت کنونی شهر قدس تاکید کردند. 
گروه‌های مبارز فلسطینی نیز با فراخوان از مردم فلسطین خواستند تا برای دفاع 
از مسجد الاقصی در آنجا حضور یابند و همزمان به رژیم صهیونیستی درباره 

تبعات چنین اقدامی هشدار دادند.
در پی این موج گسترده محکومیت‌ها و هشدار مبارزان فلسطینی، اختلاف 
و دو دستگی در درون سران سیاسی و دینی رژیم صهیونیستی به راه افتاد و 
درحالی که برخی از این اقدام دفاع کردند، عده دیگری درباره عواقب و پیامدهای 

آن هشدار دادند.
یائیر لاپید نخست‌وزیر پیشین رژیم صهیونیستی از جمله سران صهیونیست 
بود که از این اقدام بن گویر انتقاد کرد و هتک حرمت مسجد الاقصی توسط عضو 

تندرو کابینه جدید این رژیم را »بی‌مسئولیتی سیاسی« نتانیاهو ارزیابی کرد.
لاپید گفت: »نزاع با نیمی از جهان فقط برای اینکه بن گویر ۱۳ دقیقه را 
در مسجد الاقصی سپری کند. این بی مسئولیتی سیاسی و ضعف باورنکردنی 

نتانیاهو در مقابل وزرای کابینه‌اش است«.
در تازه ترین مورد نیز موشه گافنی رهبر یکی از احزاب حریدی در کنست 
)پارلمان( رژیم صهیونیستی، بازدید بن‌گویر رهبر حزب »عوتسما یهودیت« را 

»نقض قوانین شرعی یهودی، غیرضروری و تحریک‌آمیز« عنوان کرد.
به نوشته روزنامه صهیونیستی جروزالم پست، گافنی روز چهارشنبه در نشست 
کمیته دارایی کنست درباره تبعات منطقه ای و بین المللی اقدام بن گویر گفت: 
غیر از منع شرعی، این اقدام بن گویر دستاوردی هم نداشت و فقط اقدامی 

تحریک آمیز پیش چشمان جهانیان بود.
بن گویر هم در واکنش به اظهارات گافنی، عدم مشارکت احزاب حریدی در 
کابینه کنونی به ریاست بنیامین نتانیاهو را یادآور شد و نوشت: احزابی که حاضر 
نیستند در کابینه ایفای نقش کنند و مسئولیت بگیرند نباید به ما درس اخلاق 
دهند. بن گویر تندرو و افراطی در اشاره به هشدار حماس درباره هرگونه تعرض 
به مسجد الاقصی گفت: دشمن می‌خواهد ما را با اقداماتمان امتحان کند و ما 
نباید تسلیم خواست حماس شویم. روزنامه حزب دگل تورات به رهبری گافنی 
نیز از بازدید بن گویر تحت عنوان »اقدام خطرناک، تحریک آمیز و غیرضروری« 

یاد کرد.
»آلموگ کوهن« عضو کنست از حزب بن گویر نیز در واکنش به این تیتر 
روزنامه دگل تورات اعلام کرد: »این روزنامه دولت اسرائیل را قبول ندارد.« با 
اینکه چند روز بیشتر نیست که کابینه راست افراطی رژیم صهیونیستی متشکل 
از ائتلاف حزب لیکود و احزاب دینی حریدی و صهیونیست کار خود را آغاز کرده 
است، اولین نشانه‌های تنش در درون این ائتلاف و بین اعضای این ائتلاف و سایر 

احزاب و جریان‌های سیاسی و دینی این رژیم درحال نمایان شده است.
همین هفته بود که مئیر مزوز از خاخام‌های بزرگ حامی احزاب دینی 
»شاس« و »عوتسما یهودیت« در ائتلاف راست افراطی رژیم صهیونیستی با 
حمله شدید به رئیس پارلمان این رژیم از حزب لیکود، او را »فردی مریض« 
خواند و سپس یک خاخام دیگر صهیونیست نیز واکنش مشابهی به این انتصاب 

از خود نشان داد.
کابینه رژیم صهیونیستی در حالی شکل گرفت که شدت سهم‌خواهی احزاب 
کنست )پارلمان( موجب شد بنیامین نتانیاهو نخست‌وزیر مجبور به تغییر قوانین، 
ساختارها و حتی چرخشی کردن مناصب مهم شود. به عقیده تحلیلگران سیاسی، 
حضور راست افراطی و احزاب دینی صهیونیستی و حریدی در قدرت از یک سو 
باعث خواهد شد که اختلاف و چند دستگی داخلی در رژیم صهیونیستی تشدید 
شده و ائتلاف حاکم به ریاست نتانیاهو رویکرد و سیاست‌های بسیار افراطی و 
فاشیستی را علیه فلسطینی‌ها در داخل سرزمین‌های اشغالی و در کرانه باختری 
و قدس و نوار غزه در پیش بگیرد و از سوی دیگر، سطح تنش‌ها در منطقه را 
افزایش دهد. کارشناسان سیاسی، کابینه جدید رژیم صهیونیستی را تندروترین 

و فاسدترین کابینه‌های تاریخ این رژیم جعلی ارزیابی کرده‌اند.

سود تجارت پهپادی ترکیه
شرکت بایکار ترکیه که سازنده پهپاد است، دوشنبه شب اعلام کرد که 
آنکارا در سال ۲۰۲۲ با ۱۸ کشور قراداد فروش پهپاد امضا کرد. »سلجوق 
بایراکتار« رئیس هیأت مدیره و کارشناس ارشد شرکت بایکار در این باره 
اعلام کرد که صادرات پهپاد در سال ۲۰۲۲ حدود یک میلیارد و ۱۸۰ میلیون 

دلار برای این شرکت درآمد داشته است.
وی در توئیتی در حساب رسمی‌اش در توئیتر بدون نام بردن از کشورهای 
مورد نظر تنها نوشت: شرکت قراداد صادرات جدید با ۱۸ کشور را در سال 
گذشته ]۲۰۲۲[ امضا کرد. با اضافه شدن این ۱۸ کشور، مجموع کشورهایی 
که توجه خاصی به محصولات شرکت بایکار داشته‌اند به ۲۷ کشور رسیده 
است. براساس گزارش وارد شده در این توئیت، ۹۹.۳ درصد از درآمد شرکت 

بایکار نیز از محل صادرات تأمین می‌شود.
شرکت بایکار در سال ۱۹۸۴ تأسیس شده است و یک شرکت پیش رو در 
تولید پهپاد است و از برجسته‌ترین پهپادهای این شرکت می توان به پهپاد 
»بیرقدار« اشاره کرد. استفاده از پهپاد بیرقدار در پیروزی ارتش جمهوری 
آذربایجان در منطقه ناغورنی -قره باغ و جنگ با ارمنستان در سال ۲۰۲۰ و 
نیز در جنگ اوکراین با روسیه و استفاده دولت کی‌یف از آنان موفقیت آمیز 

بوده است.

رویداد

پولیتیک

اکونومیک

روزنامه »تایمز اسرائیل« با اشاره به گفت‌وگوی 
تلفنی وزیر خارجه اسرائیل با همتای روس خود، 
مقامات اوکراین را ناخرسند از نزدیکی تل‌آویو به مسکو 
و دور شدن از کی‌یف ارزیابی کرد. یک دیپلمات رژیم 
صهیونیستی در گفت و گو با روزنامه »تایمز اسرائیل« 
خاطرنشان کرد: آنتونی بلینکن وزیر امور خارجه آمریکا 
روز دوشنبه در گفت و گوی تلفنی با الی کوهن وزیر امور 
خارجه اسرائیل، از وی خواسته که واسطه انتقال پیامش 

به روسیه باشد. 
این رسانه اسرائیلی از گفت و گوی تلفنی کوهن با 
سرگئی لاوروف وزیر امور خارجه روسیه در بعداز ظهر 

روز سه شنبه خبر داد و نوشت: کوهن در این گفت و 
گو پیام بلینکن را به لاوروف منتقل کرد. وزیر خارجه 
اسرائیل در حالی روز سه شنبه بعدازظهر با لاوروف 
گفت‌وگو کرد که همان روز خواستار گفت و گوی تلفنی با 
دیمیتری کولبا وزیر خارجه اوکراین شد. روزنامه »تایمز 
اسرائیل« با اشاره به روابط نزدیک نتانیاهو و ولادیمیر 
پوتین، این تحرکات را ناشی از تغییر سیاست خارجی 
رژیم صهیونیستی از حمایت از اوکراین به سمت حمایت 
از روسیه ارزیابی کرد. مقامات اوکراینی درباره گفت 
وگوی تلفنی کوهن با لاوروف ابراز ناخرسندی کرده و 

خواستار خودداری کولبا از گفت و گو با وی شده‌اند.

»امانوئل مکرون« رئیس جمهوری فرانسه خواستار 
پیوستن هرچه سریعتر فنلاند و سوئد به سازمان پیمان 

آتلانتیک شمالی )ناتو( شد.
به گزارش خبرگزاری فرانسه، مکرون در دیدار با اولف 
کریسترسون نخست‌وزیر سوئد اعلام کرد که وی می‌خواهد 

عضویت سوئد و فنلاند در ناتو را شاهد باشد.
فرایند عضویت این دو کشور در ناتو توسط ترکیه و 
مجارستان فعلا متوقف شده و مکرون در این‌ رابطه گفت که 
هر چه زودتر خواستار تبدیل شدن این مساله به حقیقت 
است. ترکیه به علت همکاری سوئد با گروه‌های مخالف 
کردی که آنکارا آنها را تروریست می‌داند، مانع عضویت 

سوئد در ناتو شده است. نخست وزیر سوئد نیز در این دیدار 
که در پاریس صورت گرفت با اشاره به همکاری خوبی که 
پاریس و استکهلم می‌توانند در زمینه انرژی هسته‌ای داشته 
باشند، توضیح داد: دولت جدید سوئد مصمم به ساخت 
نیروگاه‌های هسته‌ای جدید می‌باشد و خیلی تحت تاثیر 

تجربه فرانسه در این حوزه قرار گرفته است.
کریسترسون با تاکید بر نیاز کشورش به خرید دو راکتور 
هسته‌ای، گفت: من کاملا پذیرای آن هستم که فرانسه یکی 
از کشورهایی باشد تا داشتن نیروگاه هسته‌ای بیشتر برای 
سوئد را تضمین کند. سوئد در حال حاضر ۶ راکتور فعال در 

۳ نیروگاه مختلف دارد.

حمایت مکرون از پیوستن سریعتر فنلاند و سوئد به ناتوناخرسندی کی‌یف از تغییر سیاست تل آویو


